2016年第 2回将来計画委員会議事録

日 時 ： 2016年 7月 27日（水） 13:00～14:45

場 所 ： 名古屋国際会議場 １F イベントホール横，主催者控室

出席者 ：水船 秀哉（武田薬品），イリエシュ ラウレアン（東京大学），大原 孝文（塩野義製薬），

佐藤 隆章（慶応大学），手嶋 崇雄（田辺三菱製薬），丹羽 誠司（味の素），

原 敦治（和光純薬），道田 誠（第一三共），村瀬 徳晃（大正製薬），吉澤 一洋（エーザイ），

林 泰正（アステラス製薬，記）

欠席者 ：赤井 周司（大阪大学），間瀬 暢之（静岡大学）

（順不同，敬称略）

【議 題】

1. 新委員自己紹介（大原氏，原氏）

2. 第 11回プロセス化学ラウンジ準備状況（道田氏）

3. 新規取り組みの具体化（学会 HPを活用した技術情報の発信）

4. 前回委員会であがった課題事項（学会 HPの運営方法，将来計画委員会でシンポジウムの運営）

5. その他

【内容】

1． 新委員自己紹介（大原氏，原氏）

新委員の大原氏（塩野義製薬），原氏（和光純薬）より自己紹介をいただいた。

2． 第 11回プロセス化学ラウンジ準備状況（道田氏）

 12/2（金）-3（土）に和光純薬湯河原研修所にて開催。時間は昨年同様，金曜 10時開始，土曜日

朝食後解散。

 講演は企業 4題，大学 2題の合計 6題で計画していたが，5題にして，新たな試みとして全員参

加型のイベントを盛り込むこととした。

 講演は企業 3題（峯野氏（武田），池田氏（大塚），尾田氏（塩野義）），大学 2題（藤間先生（名大），

布施先生（東工大））にお願いし，快諾いただいた。

 新たなイベントは，事前に参加者から興味あるトピックスを募って，ショートプレゼン等で紹介いた

だくなどを考えていく。トピックスの例は委員から事前にあげておく。

 第 12回の世話役は大原氏（塩野義）に決定した。

3． 新規取り組みの具体化（学会 HPを活用した技術情報の発信）

 学会 HPを活用して技術資料や技術レビューの発信について引き続き議論した。

 委員各々のイメージは異なっていたが，学会 HPに技術情報のページを作成し，まずは委員が自

分の興味あるトピックスについて，持ち回りで発信していく方向で開始してみる。粗案を林が作成

してみる。

 プロセス化学会会員にメルマガで技術情報の更新情報を発信してはどうか。

4． 前回委員会であがった課題事項（学会 HPの運営方法，将来計画委員会でシンポジウムの運営）

 継続議論。

【次回委員会予定】

 ラウンジ終了後の冬季に開催予定（場所，時期は未定）。

以上